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[Ole Bjørn Kraft.] 
홢der naturligvis vil blive vanskelig- 

heder for visse sider af dansk industri, 
hvis toldbarrieren og kvantitative re- 
striktioner over for' importen til Dan- 
mark skulle falde pludselig på én gang", 

men man påpeger, at det er et led i de for- 
slag, der her er udarbejdet. Der skal oprettes 
et investeringsfond, et kreditfond, som skal 
kunne komme de svagere lande til hjælp. 

Jeg har gerne villet have dette med ind i 
billedet, så man kan se, hvordan Europa- 
rådets økonomiske eksperter, det økonomi- 
ske udvalg i Europarådet, har set på disse 
spørgsmål. Jeg er enig med den højtærede 
stats- og udenrigsminister i, at Danmark 
ikke vil kunne bevare sin stilling som. lav- 
tarifland under den udvikling, der vil 
komme, hvis vi tilslutter os toldunionen. 

Den højtærede stats- og udenrigsminister 
tilføjede, at så vil vi heller ikke kunne del- 
tage i det nordiske fællesmarked. Her vil jeg 
dog gerne sige, at vi kan da heller ikke del- 
tage i det nordiske fællesmarked, hvis Norge 
og Sverige ikke går med i frihandelsområdet. 
Har jeg ikke ret i den betragtning, at hvis 
vi skal med i frihandelsområdet, skal også 
Norge og Sverige med, hvis der skal være 
en mulighed for nordisk fællesmarked? Det 
burde den højtærede stats- og udenrigs- 
minister have nævnt, for der er jo i og for 
sig ikke nogen forskellig stilling til stede her. 

Jeg vil bede den af ministrene, der føler 
sig kaldet dertil, svare på det spørgsmål, jeg 
stillede om, hvordan de i det hele taget ser 
på drøftelserne om det nordiske fælles- 
marked nu i lys af den europæiske fælles- 
udvikling. Det blev der ikke givet noget 
svar på, og jeg tror, det vil være nyttigt 
for os under de videre forhandlinger og 
drøftelserne i Helsingfors at have ovérvejet 
også dette. 

Den højtærede økonomiminister gik i sin 
redegørelse ud fra en betragtning, som lå 
meget tæt ved de synspunkter, jeg har gjort 
gældende. Jeg forstod da også, at regeringen 
홢 og det er jeg kun tilfreds med 홢 er ganske 
klar over, at stå udenfor kan vi ikke. Vi vil 
heller ikke kunne nøjes med det nordiske 
fællesmarked efter den udvikling, der har ; 
fundet sted. Jeg synes, at således som oplys- 
ningerne foreligger for os i øjeblikket, må vi 
søge at stå frit over for de muligheder, der i 
foreligger, men med det positive sigte at søge 

at få Norden som en helhed med ind i 
arbejdet. Det kan godt være, at det bliver 
lettere at få både Norge og Sverige med til 
det europæiske økonomiske samarbejde, 
end det hidtil har været at få i det mindste 
Norge med til det nordiske fællesmarked. 
Der har været en ikke mindre end 9 timers 
debat i det norske storting for ganske 
nylig, som i høj grad gav udtryk for, at mod- 
standen mod det nordiske fællesmarked 
ikke er svækket i Norge, men at man er 
begyndt at vende sit blik andre steder hen. 

Jeg er glad for det svar, økonomimir- iste- 
ren gav på mine bemærkninger om de van- 
skeligheder, som kan opstå for Danmark, 
hvis vore restriktioner og toldtariffer skal 
fjernes over en periode, i hvilken de andre 
står med deres høje toldbeskyttelse og 
stærkere restriktioner i det hele og først 
afvikler dem langsomt, medens vi står med 
vore lave . toldtariffer og måske procentvis 
skal afvikle i samme tempo som de andre. 
Det vil i en lang periode udsætte Danmark 
for en meget, meget hård konkurrence, og 
derfor er jeg glad for, at ministeren deler 
dette mit synspunkt og i de forhandlinger, 
der skal føres, vil sætte alt ind på at få en 
løsning, der ikke stiller os for ugunstigt. 
Jeg tror, at det .vil være et meget væsentligt 
punkt i de kommende forhandlinger, men 
ministeren er formentlig ikke i tvivl om, at 
han her vil komme til at møde store vanske- 
ligheder. 

Jeg er enig i den betragtning, at friha,n- 
delsområdets skabelse, altså afviklingen, må 
finde sted i et tempo, der svarer til told- 
unionens fremvækst,. således at, hvis det 
bliver beslutningen, at vi skal deltage i 
frihandelsområdet, dette bliver færdigud- 
viklet eller sammensmeltet med toldunionen 
på samme tidspunkt. 

Den forhandling, som nu skal finde sted 
i OEEC, er en meget alvorlig forhandling 
for Danmark. Jeg forstår, at det er rege- 
ringens .positive og klare opfattelse, at 
Danmark ikke vil give tilslutning til en 
beslutning i OEEC, hvis der ved udarbej- 
delsen af den traktat, som. jeg formoder 
arbejdsudvalget nu vil få til opgave at ud- 
arbejde, på forhånd er truffet den bestem- 
melse, at landbrugsvarer ikke skal med. 
Jeg mener, at her må Danmark optræde 
med stor fasthed. Jeg er klar. over, at vi. 
måske ikke helt kan få det således, som vi 


